UBND TỈNH QUẢNG NGÃI
SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ PTNT

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:              /SNNPTNT-NTM Quảng Ngãi, ngày           tháng 10 năm 2024

Về việc phối hợp hỗ trợ các sản

phẩm có tiềm năng đạt OCOP

5 sao cấp trung ương thuộc

Chương trình mỗi xã một

sản phẩm (OCOP) năm 2024

trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi

                        Kính gửi:

- UBND thành phố Quảng Ngãi;

- UBND huyện Lý Sơn;

- Nhà máy Nha - Chi nhánh Công ty cổ phần

đường Quảng Ngãi;

- Công ty TNHH TM và dịch vụ Phú Sinh.

Thực hiện Kế hoạch số 69/KH-UBND ngày 22/3/2024 của UBND tỉnh

Quảng Ngãi về Chương trình mỗi xã một sản phẩm (OCOP) năm 2024 trên địa bàn

tỉnh và Thông báo kết luận số 112/TB-UBND ngày 12/3/2024 của Phó Chủ tịch

UBND tỉnh Trần Phước Hiền nghe và cho ý kiến các nội dung về Kế hoạch thực

hiện Chương trình Mỗi xã một sản phẩm (OCOP) năm 2024 trên địa bàn tỉnh. Theo

Kết luận tại điểm d, khoản 2: “Giao Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn chủ

trì, phối hợp với các tổ chức, đơn vị có liên quan rà soát các sản phẩm có tiềm

năng đạt OCOP 5 sao và phấn đấu năm 2024 có ít nhất 01 sản phẩm đạt OCOP 5

sao”.

Để hoàn thành mục tiêu, nhiệm vụ nêu trên, Sở Nông nghiệp và Phát triển

nông thôn kính đề nghị các địa phương, chủ thể OCOP nêu trên phối hợp, thực

hiện các nội dung, cụ thể như sau:

1. Thông tin chung

1.1. Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn đã giao cho Văn phòng Điều

phối chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới tỉnh tổ chức triển khai thực

hiện gói thầu: Tư vấn nâng cấp và hoàn thiện sản phẩm đã được đánh giá, phân

hạng đạt 4 sao lên sản phẩm có tiềm năng đạt 5 sao cấp Trung ương gắn với nhu

cầu thị trường trong nước và xuất khẩu (tính cho 02 sản phẩm) thuộc Chương trình

mỗi xã một sản phẩm (OCOP) năm 2024. Đến nay đã có nhà thầu trúng thầu, cụ

thể như sau:

- Tên đơn vị: CÔNG TY CỔ PHẦN KHOA HỌC AGRI-CERT.

- Đại diện Ông: Trần Thanh Phong    Chức vụ: Giám đốc .

- Điện thoại: 0932878646.

- Địa chỉ: Ấp Bửu 1, xã Long Điền Đông, huyện Đông Hải, tỉnh Bạc Liêu,

Việt Nam.

2

1.2. Sản phẩm OCOP đạt 4 sao dự kiến nâng hạng lên sản phẩm có tiềm

năng đạt 5 sao, gồm các sản phẩm như sau:

- Sản phẩm: Mạch nha Quảng Ngãi –  Đường mantoza của Nhà máy Nha -

Chi nhánh Công ty cổ phần đường Quảng Ngãi (sản phẩm đạt OCOP 4 sao năm

2023 theo Quyết định số 1425/QĐ-UBND ngày 25/12/2023 của UBND tỉnh Quảng

Ngãi).

- Sản phẩm: Tỏi Lý Sơn của Công ty TNHH Thương mại và dịch vụ Phú

Sinh (sản phẩm đạt OCOP 4 sao năm 2023 theo Quyết định số 1425/QĐ-UBND

ngày 25/12/2023 của UBND tỉnh Quảng Ngãi).

- Sản phẩm: Tỏi đen cô đơn của Công ty TNHH Thương mại và dịch vụ

Phú Sinh (sản phẩm đạt OCOP 4 sao năm 2023 theo Quyết định số 1425/QĐ-

UBND ngày 25/12/2023 của UBND tỉnh Quảng Ngãi).

(Có các Phiếu đăng ký kèm theo).

2. Kính đề nghị: UBND thành phố Quảng Ngãi và UBND huyện Lý Sơn.

- Thông tin đến các các phòng, ban chuyên môn có liên quan về sản phẩm

của địa phương dự kiến nâng hạng từ 4 sao lên sản phẩm có tiềm năng 5 sao năm

2024.

- Quan tâm, tạo điều kiện cho đơn vị tư vấn trúng thầu nêu trên làm việc và

hỗ trợ chủ thể OCOP tại địa phương nhằm hoàn thiện các nội dung theo Bộ tiêu

chí OCOP đã được Thủ tướng Chính phủ quy định.

- Các sản phẩm OCOP nâng hạng sao năm 2024 hiện đang là sản phẩm đạt

OCOP 4 sao cấp tỉnh năm 2023, được UBND tỉnh Quảng Ngãi ban hành tại Quyết

định số 1425/QĐ-UBND ngày 25/12/2023 và còn thời hạn. Do đó, sau khi đơn vị

tư vấn hoàn thiện hồ sơ nâng hạng sản phẩm có tiềm năng đạt OCOP 5 sao và các

thủ tục pháp lý có liên quan (nếu đảm bảo các nội dung yêu cầu của Bộ tiêu chí

OCOP nâng hạng sản phẩm tiềm năng OCOP 5 sao đề ra). Kính đề nghị UBND

thành phố Quảng Ngãi và UBND huyện Lý Sơn có văn bản đề nghị cấp tỉnh đánh

giá, phân hạng nâng hạng sản phẩm OCOP năm 2024.

3. Các đơn vị: Nhà máy Nha - Chi nhánh Công ty cổ phần đường Quảng

Ngãi và Công ty TNHH Thương mại và dịch vụ Phú Sinh và Công ty cổ phần khoa

học Agri-Cert (đơn vị tư vấn trúng thầu).

- Chủ động, phối hợp, bố trí nhân viên phối hợp với đơn vị tư vấn trúng

thầu nêu hoàn thiện các nội dung theo Bộ tiêu chí OCOP đã được Thủ tướng Chính

phủ quy định.

- Trong quá trình thực hiện nếu có khó khăn vướng mắc, kịp thời báo cáo

Sở Nông nghiệp và PTNT (qua Văn phòng Điều phối nông thôn mới tỉnh) để Sở

chỉ đạo kịp thời.

4. Văn phòng Điều phối chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới tỉnh

- Chủ trì, phối hợp với các sở, ngành, địa phương, chủ thể và đơn vị tư vấn

chủ động triển khai các nội dung, đảm bảo mục tiêu, tiến độ công việc được giao.

3

- Phấn đấu năm 2024, có 02 sản phẩm có tiềm năng đạt 5 sao cấp Trung

ương gắn với nhu cầu thị trường trong nước và xuất khẩu.

Kính đề nghị các cơ quan, đơn vị quan tâm, phối hợp thực hiện./.

 KT. GIÁM ĐỐC
Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND tỉnh (b/c);

- GĐ, PGĐ Sở;

- Công ty Cổ phần Khoa học Agri-Cert (p/h);

- Lưu: VT, NTM Duẩn.

PHÓ GIÁM ĐỐC

Từ Văn Tám

		2024-10-03T13:47:25+0700

		2024-10-03T14:42:08+0700

		2024-10-03T14:42:08+0700

		2024-10-03T14:42:08+0700